
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 27 del 31-07-2020

OGGETTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175

T.U. N.267/00

L'anno duemilaventi e questo giorno trentuno del mese di luglio alle ore 09:03, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Ulivi Emilio P
Vomero Alice A Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale A Farolfi Francesca A
Berni Stefano A Ridolfi Mauro A
Laici Giorgio P Moschetti Gian Piero Philip P
Omoboni Paolo P Menghetti Iacopo P
Ciardi Stefania A Ridolfi Rodolfo P
Pieroni Irene A Ignesti Federico P
Romagnoli Leonardo P Gullo Cinzia P
Atria Francesco P Piccirillo Claudio A
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Bagnatici Flavio P Bini Andrea A
Barlotti Laura A Carlà Campa Filippo P
Buti Giampaolo P Parigi Andrea A
Scarpelli Marco P Salsetta Emiliano P

ne risultano presenti n.  18 e assenti n.  12.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, il quale prevede che, al fine di contrastare e
contenere la diffusione del virus Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
deliberato dal Consiglio del Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali
possono prioritariamente svolgersi in video conferenza;

RICHIAMATO INOLTRE IL Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020,
con il quale si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di Consiglio
dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione all’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

UDITO il Segretario, Dott.ssa Ascantini Carmela, la quale dichiara che dato che la seduta si
svolge in videoconferenza, le votazioni saranno svolte nominalmente e pertanto gli scrutatori
non saranno nominati;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla dott.ssa Brandi Benedetta, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

LETTO l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della
redazione del bilancio di previsione per l’anno successivo;

ATTESO che con decreti del Ministero dell'interno del 13/12/2019 e del 28/02/2020 tale
termine è stato differito prima al 31 marzo 2020 e dopo al 30 aprile 2020 e che
successivamente, con il D.L.n.18/2020 "Cura Italia" (art.107), tale termine è stato ulteriormente
differito al 31 luglio 2020;

ATTESO:
- CHE con deliberazione consiliare n.10 del 24/04/2020 l'Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;
- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche:

deliberazione di Giunta n.33 del 22/06/2020 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal�
fondo di riserva);
deliberazione di Giunta n.34 del 22/06/2020 (riaccertamento ordinario dei residui attivi�
e passivi al 31/12/2019);
deliberazione di Giunta n.41 del 03/07/2020 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU�
n.267/00 (variazione di cassa);

DATO ATTO:
- CHE, in ordine al RIEQUILIBRIO DI BILANCIO, l'art.193 comma 2 del TUEL prevede che,
con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'Ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con propria
deliberazione a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio in termini di
competenza, di cassa e dei residui e che la mancata approvazione nei termini della salvaguardia
degli equilibri di bilancio comporta l'attivazione della procedura dissolutoria di cui all'art.141
del TUEL;
- CHE in ordine all' ASSESTAMENTO GENERALE, l'art.175 comma 8 del TUEL prevede
che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio finanziario in termini di competenza e di
cassa, entro il 31 luglio di ciascun anno l'organo consiliare provvede, ove necessario, alla
eventuale variazione di assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti
di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva di competenza ed il fondo cassa, nonché gli altri
fondi e accantonamenti;

RICHIAMATO inoltre il punto 4,2 lettera g) dell'Allegato 4/1 del D. Lgs n.118/2011 il quale
prevede, tra gli strumenti di programmazione degli enti locali, “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

ATTESO che con specifica comunicazione il responsabile dell'ufficio ragioneria ha chiesto ai
responsabili di Servizio e di Ufficio dell'Ente di segnalare tutte le situazioni di squilibrio, i

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

debiti fuori bilancio, le maggiori/minori spese, le maggiori/minori entrate, la necessità di
adeguare il FCDE e gli altri fondi e accantonamenti;

ATTESO:
- CHE al momento della stesura della presente proposta non è ancora intervenuto il
preannunciato rinvio dei termini per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 nonché del
riequilibrio 2020 previsto quale emendamento al cosiddetto decreto Rilancio (DL n.34 del
19/05/2020) in corso di conversione;
- CHE l'Ente ha rilevato la necessità di apportare alcune modifiche al bilancio di previsione
2020/2022 precedentemente approvato;

DATO ATTO:
- CHE con deliberazione consiliare adottata nella odierna seduta è stato approvato il rendiconto
della gestione 2019 con contestuale accertamento di un avanzo di amministrazione di €
10.039.613,56;
- CHE detto avanzo risulta così articolato: € 2.088.406,97 quota accantonata, € 5.586.767,20
quota vincolata, € 108.790,54 quota destinata ad investimenti ed infine € 2.255.648,85 quota
libera;

CONSIDERATO come sulla base delle richieste e dei dati comunicati dai responsabili dei
servizi, nell'ambito della preventiva verifica di cui all'art.193 del TU n.267/00 sul riequilibrio di
bilancio, si rende necessario procedere ad un adeguamento di alcune previsioni di entrata
corrente, a seguito di maggiori o minori accertamenti effettuati nel corso della gestione, nonché
all'adeguamento di alcune previsioni di uscita corrente, a seguito di maggiori o minori necessità
di risorse;

DATO ATTO che le principali modifiche in questione, collegate in gran parte alle disastrose
conseguenze della pandemia da COVID 19, attengono sostanzialmente:
- alla riduzione delle entrate da imposta di soggiorno, imposta che risulta stanziata in bilancio
per € 400.000,00 su tutte le tre annualità. Le riduzioni stimate ad oggi dall'ufficio turismo sono
così quantificate: - € 310.000,00 sul 2020, - € 200.000,00 sul 2021 e - € 100.000,00 sul 2022.
Sull'anno 2020 parte del mancato introito è parzialmente compensato dalle risorse di €
61.318,00 quale ristoro ministeriale riconosciuto ed assegnato al Comune più popoloso del
Mugello (Borgo S. Lorenzo) a beneficio dell'intera area, ristoro che sarà trasferito all'Unione cui
ne è delegato l'utilizzo. A sostegno delle spese da sostenere nel settore, sia di parte corrente che
di parte capitale, in tale sede è altresì applicato parte dello specifico avanzo vincolato per un
importo complessivo di € 261.149,19;
- alla riduzione delle entrate relative alle sanzioni da Codice della Strada dell'anno 2020,
allocate in bilancio per € 690.000,00. La riduzione stimata dal Comando unico di Polizia Locale
è pari ad € 150.000,00 con conseguente adeguamento delle poste in uscita, tra cui la riduzione
del FCDE per € 63.858,00. Da segnalare il sostegno alle spese per circa € 26.500,00 al momento
garantito da fondi dell'Ente;
- alla riduzione sull'anno 2020, per € 28.000,00, degli introiti legati ai diritti SUAP di
competenza dell'Unione, che passano dai € 58.000,00 stanziati in bilancio ai presumibili €
30.000,00 stimati dall'ufficio;
- allo stanziamento di risorse aggiuntive, rispetto a quelle già presenti sul bilancio dell'Ente, per
procedere a nuovi interventi di sanificazione dei locali e degli impianti di condizionamento, per
un importo stimato di circa € 7.441,00;
- all'inserimento in bilancio, in entrata ed in spesa, della somma di € 13.916,00 riconosciuta
dallo Stato a titolo di indennità di ordine pubblico da corrispondere al personale di polizia
municipale per gli interventi effettuati nel periodo di massima emergenza Covid-19;
- all'incremento, sulla annualità 2020, delle somme relative ai recuperi dei proventi da sanzioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

al vincolo idrogeologico del passato, stanziate in bilancio per € 40.000,00 ed integrate con la
somma di € 26.000,00 con relativo adeguamento in uscita. Tale adeguamento in uscita, in
relazione alla presumibile difficoltà di incasso, comporta un incremento del relativo FCDE di €
24.000,00;
- all'incremento delle entrate relative ai contributi regionali riconoscibili sull'art.90 della LRT
n.68/2011 per l'anno 2020 in relazione alle cd. "buone pratiche", per un importo stimato per
difetto di € 66.700,00;
- all'adeguamento sull'annualità 2020, in entrata ed in uscita, dei contributi regionali
definitivamente assegnati con decreto n.6644/2020 sul sistema bibliotecario per un importo
aggiuntivo di € 5.675,56 rispetto alle somme già stanziate in bilancio per € 115.000,00;

RITENUTO, pertanto, per tutti i motivi sopra esposti, di dover procedere alle operazioni di
variazione richiesta dai responsabili di servizio, sia in entrata che in uscita, allo scopo di
adeguare le previsioni del bilancio per gli esercizi 2020/2021/2022 alle effettive
movimentazioni della gestione, procedendo altresì all'applicazione di parte dell'avanzo vincolato
2019 del settore turismo per l'importo di € 261.149,19;

DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione 2019, dopo la suddetta applicazione, residua per
€ 9.778.464,37 così articolato: € 2.088.406,97 quota accantonata, € 5.325.618,01 quota
vincolata, € 108.790,54 quota destinata ed infine € 2.255.648,85 quota libera;

ATTESO che le suddette variazioni, in termini di competenza e di cassa, sono raffigurate nel
prospetto allegato (ALL/A);

DATO ATTO che dopo la presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa
finale risulta non negativo;

DATO ATTO che tutti i responsabili di Servizio:
- hanno attestato di aver verificato tutte le poste di entrata e spesa di diretta gestione, sia in
relazione alla competenza che alla cassa, nonché le poste a residui e di aver rilevato la non
necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità nonché gli altri fondi accantonati in
bilancio tranne il fondo passività potenziali in questa sede opportunamente costituito;
- hanno altresì' attestato l'insussistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ex art.194 T.U.
267/00;

RITENUTO pertanto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, nonché della variazione di
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell'esercizio in corso e dei due successivi, tale da garantirne il pareggio economico-finanziario
e gli altri equilibri di bilancio;

PRESO ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.b)
punto 2 del TUEL (ALL./B);

DATO ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 precedentemente approvato;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento di contabilità armonizzata dell'Ente;
- il vigente Statuto dell'Ente,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VISTA la proposta n. 29 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, espressa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il presidente che illustra la proposta e che spiega che la variazione di bilancio è dovuta
principalmente alle conseguenze della situazione sanitaria da Covid-19 e che vede una riduzione
delle entrate sulla tassa di soggiorno, delle entrate del Suap, spese aggiuntive sulla sanificazione
degli impianti e dei locali, un incremento delle indennità di ordine pubblico per Covid per la
polizia municipale, un incremento del recupero delle sanzioni sul vincolo idrogeologico ed un
adeguamento delle entrate su contributi regionali sul sistema bibliotecario. Chiede se ci sono
domande specifiche;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Bertini, la quale chiede per cosa è stato utilizzato l’avanzo vincolato del settore turismo,-
pari ad euro 221 mila;
Dott.ssa Macina, la quale risponde a Bertini dicendo che si tratta di risistemare le poste-
sulla tassa di soggiorno sugli anni 2020, 2021 e 2022. L’avanzo vincolato del turismo è
stato utilizzato per contrastare le riduzioni dell’imposta di soggiorno al netto del
contributo di ristoro ministeriale di 61 mila euro che lo Stato ha riconosciuto all’area
Mugello. Per cercare di non comprimere la spesa si applica i 261 mila euro di avanzo
vincolato sul turismo per cercare di arginare le conseguenze del Covid-19, fra l’altro è
solamente una parte dell’avanzo vincolato;
Bertini, la quale chiede un altro chiarimento se nei fondi applicati è previsto anche il-
contributo dell’Unione a favore dell’organizzazione dell’evento della formula uno;
Presidente, il quale dichiara che la risposta a questa domanda sarà data dopo nel trattare-
l’interrogazione fatta appositamente sull’argomento;

DATO ATTO che il Sindaco Buti esce dalla video conferenza, i presenti sono ora n. 17;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei consiglieri (il tutto come risulta
dal verbale integrale della seduta):

PRESENTI N. 17
ASTENUTI N.0
VOTANTI N. 17
Con voti:
FAVOREVOLI N. 10
CONTRARI N. 7 (Laici, Romagnoli, Atria, Scarpelli, Ridolfi R., Berini e Salsetta)

DELIBERA

1) DI APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175 del TUEL nonché del punto 4,2 lett. g)
dell'allegato 4/1 al D. Lgs n.118/2011, una prima variazione al bilancio 2020/2022 a
salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale, come risulta dagli allegati
prospetti contabili in termini di competenza e di cassa (ALL./A);

2) DI DARE ATTO che i dirigenti dell'Ente, per quanto di rispettiva competenza, hanno
attestato l'insussistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ex art.194 T.U. n.267/00 nonché
la non necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi stanziati in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

bilancio tranne il fondo passività potenziali in questa sede opportunamente costituito;

3) DI DARE ATTO che con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e
l'invarianza degli equilibri generali di bilancio in termini di competenza e di cassa e che, dopo la
presente variazione, ai sensi dell'art.162 del TUEL, il fondo cassa finale risulta non negativo;

4) DI PRENDERE ATTO del parere del revisore dei conti espresso ai sensi dell'art.239 comma
1 lett.b) punto 2 del TUEL (ALL./B);

5) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono apportate le relative variazioni
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione,

PRESENTI N. 17
ASTENUTI N. 0
VOTANTI N. 17 con voti:
FAVOREVOLI N. 10
CONTRARI N. 7 (Laici, Romagnoli, Atria, Scarpelli, Ridolfi R., Bertini e Salsetta)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, quarto comma del D. L.gs n. 267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175  T.U.
N.267/00

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 27-07-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 10-07-2020 ad oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 - VARIAZIONE EX ART.175  T.U.
N.267/00

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 27-07-2020

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 8



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 31-07-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 8 di 8



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato A
alla proposta di delibera consiliare n.29/2020 di v ariazione del bilancio 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo    1 Spese correnti 2020 309.045,17 7.441,43 316.486,60 348.671,31 7.441,43 356.112,74
2021 314.872,17 0,00 314.872,17
2022 314.871,28 0,00 314.871,28

Totale Programma    3 2020 309.045,17 7.441,43 316.486,60 348.671,31 7.441,43 356.112,74

2021 314.872,17 0,00 314.872,17
2022 314.871,28 0,00 314.871,28

Programma  10 Risorse umane    

Titolo    1 Spese correnti 2020 644.281,49 1.700,00 645.981,49 723.518,20 1.700,00 725.218,20
2021 389.627,73 0,00 389.627,73
2022 389.627,73 0,00 389.627,73

Totale Programma   10 2020 644.281,49 1.700,00 645.981,49 723.518,20 1.700,00 725.218,20

2021 389.627,73 0,00 389.627,73
2022 389.627,73 0,00 389.627,73

TOTALE MISSIONE    1 2020 2.042.437,11 9.141,43 2.051.578,54 2.327.505,30 9.141,43 2.336.646,73

2021 1.624.345,90 0,00 1.624.345,90
2022 1.625.925,01 0,00 1.625.925,01

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza    

Programma   1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo    1 Spese correnti 2020 2.545.816,62 -45.667,43 2.500.149,19 3.171.703,50 -45.667,43 3.126.036,07
2021 2.368.243,34 0,00 2.368.243,34
2022 2.368.243,34 0,00 2.368.243,34

Totale Programma    1 2020 2.605.816,62 -45.667,43 2.560.149,19 3.231.754,85 -45.667,43 3.186.087,42

2021 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34
2022 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34

TOTALE MISSIONE    3 2020 2.605.816,62 -45.667,43 2.560.149,19 3.231.754,85 -45.667,43 3.186.087,42

2021 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34
2022 2.428.243,34 0,00 2.428.243,34

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali    

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo    1 Spese correnti 2020 205.753,35 5.675,56 211.428,91 248.063,65 5.675,56 253.739,21
2021 179.992,45 0,00 179.992,45
2022 179.887,10 0,00 179.887,10

Pag.1



Totale Programma    2 2020 252.180,54 5.675,56 257.856,10 309.247,70 5.675,56 314.923,26

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

TOTALE MISSIONE    5 2020 252.180,54 5.675,56 257.856,10 309.247,70 5.675,56 314.923,26

2021 209.992,45 0,00 209.992,45
2022 209.887,10 0,00 209.887,10

Missione   7 Turismo    

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo    

Titolo    1 Spese correnti 2020 451.277,53 44.522,00 495.799,53 620.733,30 44.522,00 665.255,30
2021 501.319,00 -206.135,00 295.184,00
2022 501.319,00 -106.135,00 395.184,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 95.000,00 -38.189,81 56.810,19 95.000,00 -38.189,81 56.810,19
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 546.277,53 6.332,19 552.609,72 715.733,30 6.332,19 722.065,49

2021 501.319,00 -206.135,00 295.184,00
2022 501.319,00 -106.135,00 395.184,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 546.277,53 6.332,19 552.609,72 715.733,30 6.332,19 722.065,49

2021 501.319,00 -206.135,00 295.184,00
2022 501.319,00 -106.135,00 395.184,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente    

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione    

Titolo    1 Spese correnti 2020 789.607,75 2.000,00 791.607,75 867.434,25 2.000,00 869.434,25
2021 761.955,50 0,00 761.955,50
2022 760.955,50 0,00 760.955,50

Totale Programma    5 2020 2.128.629,15 2.000,00 2.130.629,15 2.398.131,07 2.000,00 2.400.131,07

2021 1.542.955,50 0,00 1.542.955,50
2022 1.401.955,50 0,00 1.401.955,50

TOTALE MISSIONE    9 2020 5.322.881,44 2.000,00 5.324.881,44 6.222.299,38 2.000,00 6.224.299,38

2021 3.173.147,50 0,00 3.173.147,50
2022 3.032.147,50 0,00 3.032.147,50

Missione  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca    

Programma   1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare    

Titolo    1 Spese correnti 2020 50.884,14 2.918,24 53.802,38 71.014,14 2.918,24 73.932,38
2021 15.388,00 0,00 15.388,00
2022 15.388,00 0,00 15.388,00

Totale Programma    1 2020 70.604,14 2.918,24 73.522,38 97.543,43 2.918,24 100.461,67

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

TOTALE MISSIONE   16 2020 70.604,14 2.918,24 73.522,38 97.543,43 2.918,24 100.461,67

2021 25.388,00 0,00 25.388,00
2022 25.388,00 0,00 25.388,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti    

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità    

Titolo    1 Spese correnti 2020 924.246,00 -39.858,00 884.388,00 0,00 0,00 0,00
2021 473.227,63 0,00 473.227,63
2022 473.227,63 0,00 473.227,63



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato A
alla proposta di delibera consiliare n.29/2020 di v ariazione del bilancio 

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    2 2020 924.246,00 -39.858,00 884.388,00 0,00 0,00 0,00

2021 473.227,63 0,00 473.227,63
2022 473.227,63 0,00 473.227,63

TOTALE MISSIONE   20 2020 1.065.800,78 -39.858,00 1.025.942,78 0,00 0,00 0,00

2021 569.894,63 0,00 569.894,63
2022 570.227,63 0,00 570.227,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 19.381.251,55 -59.458,01 19.321.793,54 24.185.162,50 -19.600,01 24.165.562,49

2021 13.018.257,59 -206.135,00 12.812.122,59
2022 12.858.184,32 -106.135,00 12.752.049,32

Pag.3



ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 0,00 261.149,19 261.149,19

2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, co ntributiva e perequativa    
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 402.000,00 -310.000,00 92.000,00 403.147,43 -310.000,00 93.147,43

2021 402.000,00 -200.000,00 202.000,00
2022 402.000,00 -100.000,00 302.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 402.000,00 -310.000,00 92.000,00 403.147,43 -310.000,00 93.147,43

2021 402.000,00 -200.000,00 202.000,00
2022 402.000,00 -100.000,00 302.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 7.080.572,18 147.974,56 7.228.546,74 13.574.338,20 147.974,56 13.722.312,76

2021 6.982.444,04 365,00 6.982.809,04
2022 6.956.646,03 365,00 6.957.011,03

TOTALE TITOLO    2 2020 7.093.072,18 147.974,56 7.241.046,74 13.587.232,21 147.974,56 13.735.206,77

2021 6.994.944,04 365,00 6.995.309,04
2022 6.969.146,03 365,00 6.969.511,03

TITOLO    3 Entrate extratributarie    
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 

dei beni
2020 374.080,00 -28.000,00 346.080,00 462.254,40 -28.000,00 434.254,40

2021 375.080,00 0,00 375.080,00
2022 382.180,00 0,00 382.180,00

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attivita` di controllo e repressione 
delle irregolarita` e degli illeciti

2020 1.765.000,00 -124.000,00 1.641.000,00 2.660.430,03 -124.000,00 2.536.430,03

2021 1.083.708,29 0,00 1.083.708,29
2022 1.083.708,29 0,00 1.083.708,29

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 84.574,86 -6.581,76 77.993,10 98.211,53 -6.581,76 91.629,77
2021 95.275,26 -6.500,00 88.775,26
2022 93.900,00 -6.500,00 87.400,00

TOTALE TITOLO    3 2020 2.223.704,86 -158.581,76 2.065.123,10 3.220.945,96 -158.581,76 3.062.364,20

2021 1.554.113,55 -6.500,00 1.547.613,55
2022 1.559.838,29 -6.500,00 1.553.338,29

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 19.381.251,55 -59.458,01 19.321.793,54 30.399.657,10 -320.607,20 30.079.049,90

2021 13.018.257,59 -206.135,00 12.812.122,59
2022 12.858.184,32 -106.135,00 12.752.049,32



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 

PARERE N. 8/2020 del 22/07/2020 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022–VARIAZIONE EX ART. 175 T.U. n. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO N. 29 DEL 10/07/2020 

 

IL REVISOREUNICO  
 

 PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria (come da allegati 

prospetti) ed ai quali si rinvia; 

 

 VERIFICATE  tutte le voci di entrata e spesa interessate; 

 

 RILEVATO  che con  le variazioni proposte, tese all’assestamento generale del bilancio, non 

viene alterato l’equilibrio del medesimo; 

 

 VISTI gli articoli 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

      OSSERVA 

che le principali modifiche alle previsioni di entrate e uscite sono collegate in gran parte alle 

conseguenze della pandemia da COVID 19 e attengono sostanzialmente: 

- alla riduzione delle entrate da imposta di soggiorno; 

- alla riduzione delle entrate relative alle sanzioni da Codice della Strada dell'anno 2020; 

- alla riduzione sull'anno 2020 degli introiti legati ai diritti SUAP di competenza dell'Unione; 

- allo stanziamento di risorse aggiuntive per procedere a nuovi interventi di sanificazione dei locali 

e degli impianti di condizionamento; 

- all'inserimento in bilancio, in entrata ed in spesa, di indennità di ordine pubblico da corrispondere 

al personale di polizia municipale per gli interventi effettuati nel periodo di massima emergenza 

Covid-19; 

- all'incremento delle somme relative ai recuperi dei proventi da sanzioni al vincolo idrogeologico 

del passato, con relativo adeguamento in uscita. Tale adeguamento in uscita, in relazione alla 

presumibile difficoltà di incasso, comporta un incremento del relativo FCDE; 

- all'incremento delle entrate relative ai contributi regionali; 

- all'adeguamento, in entrata ed in uscita, dei contributi regionali definitivamente assegnati sul 

sistema bibliotecario. 

 

A seguito delle variazioni sopra esposte è stato applicato parte dell’Avanzo Vincolato del settore 

Turismo per l’importo di € 261.149,19 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
1
8
1
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
0

mailto:mazzei@studiomaffia.it


 

In conclusione il Revisore  

 

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

all’assestamento del bilancio di previsione di cui alla proposta di deliberazione del Consiglio 

 

  : 

Borgo San Lorenzo, lì 22 luglio 2020 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
1
1
8
1
2
 
d
e
l
 
2
3
-
0
7
-
2
0
2
0


